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Abstract

This bachelor thesis deals with the therapy of reliance on alcohol and its

efficiency in biological, psychological and social aspects.

The theoretical part deals with alcohol generally and with the basic conceptions

connected with the reliance on alcohol. Further, in the theoretical part, the reliance on

alcohol and its therapy is described. In greater detail, I turned to the therapy itself and to

the description of the institutions dealing with the therapy of dependences.

In the practical part, I chose the research of quality. I used the method of

halfstandardized conversation with abstaining clients of AT institutions. As next

research technique, I used the method of observation. I attended the session of the

clients with reliance on alcohol in the programme of follow-up care in the social

psycologic centre Arkáda in Písek and the session of anonymous alcoholics. Further, in

my research, I used the technique of case-reports for a better presentation of the change

of the quality of life due to the therapy of the dependences. The case-reports were

interpretted from the resukts of the discussions. The last used method is the reading of

professional literature and its presentation in this thesis.

The aim of this work is to determine the selected apects of the therapy

effectivenes in AT institutions. The effectivenes is determmined by the change of the

state from the point of view of bio-psycho-social aspects of the clients of AT

institutions. The next aim was to evaluate the clients´ satisfaction with the services of

individual AT institutions aimed at the fight with the reliance on alcohol and to

determine other aspects of the reliance on alcohol.

From my research it resulted, that the therapy of the reliance on alcohol in a

specialized institution is a more effective form of the therapy of reliance on alcohol in

an ambulatory establishment and this therapy markedly influences the quality of life of

the clients with reliance on alcohol and the most effective way is the complex therapy in

all items of the therapy of defendences. Further, it was proved, that the situation of the

respondents improved in all selected aspects. My research also proved the connection of

alcohol with another dependence, mostly on nicotine. Along with this, it confirmed the

new trend in the therapy of dependences. i.e. the therapy of dual dependences, from

which most of my respondents suffered.
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This work can serve as a whole manual for persons directly affected by the

reliance on alcohol both in the laic and the professional public. Further, it can help the

students with their studies or serve as a base for their follow-up studies.
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ÚVOD

Drogová závislost je aktuálním tématem dnešní doby. Nejde jen o nelegální

látky, ale především o ty legální, které společnost toleruje, a často si jejich rizika

nepřipouští. Takto společností vysoce tolerovanou drogou je alkohol. V České republice

je spotřeba alkoholu velmi vysoká, aktuálně si stojíme na druhém místě na světě a

spotřebujeme ročně přes deset litrů stoprocentního alkoholu. Jít na oslavu, popít s

přáteli nebo si jen tak dát sklenku vína je naprosto normální a v dnešním světě téměř

nutností, avšak pokud se člověk dostane do fáze, kdy mu alkohol přerůstá přes hlavu a

stává se závislým, je společností odvrhován.

Existuje spousta zařízení zabývající se léčbou alkoholové závislosti. Tato

zařízení fungují jako komplexní sluţba léčící ze závislosti na alkoholu ve všech

směrech lidského ţivota. Nejde zde jen o detoxifikaci a abstinenci, ale také o zlepšení

zdravotního stavu a sociální situace klientů těchto zařízení.

Ve své práci se zaměřuji na změnu kvality ţivota lidí závislých na alkoholu díky

léčbě v některém ze specializovaných AT zařízení a tím i efektivnost těchto zařízení.

Kvalitu ţivota lze zkoumat z hlediska bio-psycho-socio-spirituálního modelu. Já jsem si

pro tuto práci vybrala aspekty biologické, psychologické a sociální. Tyto vybrané

aspekty se prolínají celou touto prací v teoretické i praktické části. Téma alkoholu jsem

si vybrala i z důvodu, ţe v mém okolí znám spoustu lidí, kteří mají nějaký problém

s alkoholem a tímto bych jim chtěla zprostředkovat potřebné informace a pomoci

s rozhodnutím s tímto problémem něco dělat.

Cílem této práce je stanovit vybrané aspekty efektivnosti léčby v AT zařízeních.

Efektivnost je stanovena změnou stavu z hlediska bio-psycho-sociálních aspektů klientů

AT zařízení. Dalším cílem bylo vyhodnocení spokojenosti klientů se sluţbami

jednotlivých AT zařízení zaměřených na boj se závislostí na alkoholu, a zjištění dalších

aspektů závislosti na alkoholu.

Smyslem této práce je přiblíţit běţné populaci problematiku závislosti na alkoholu

jako problém, který zasahuje do všech aspektů lidského ţivota a týká se širokého okolí

jedince závislého na alkoholu. Samotným alkoholikům můţe tato práce napomoci

- 9 -

k uvědomění si svého problému s alkoholem díky kasuistikám mých respondentů, které

měly mnoho společného. Dále můţe poslouţit jako posílení motivace ke změně

ţivotního stylu alkoholiků díky příkladům úspěšné léčby. V neposlední řadě můţe být

tato práce pouţita pro informace o alkoholu, závislosti na něm a léčbě této závislosti.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Základní pojmy

1.1.1 Závislost a základní pojmy závislosti

Závislost je dle psychologického slovníku stav chronické nebo periodické otravy

opakovaným pouţitím přirozené nebo syntetické drogy, která poškozuje postiţeného i

společnost. Přesnější termín je závislost látková. Zvlášť patologický vztah mezi

organismem a látkou vznikající opakovaným uţíváním látky, která vede k opětovné

intoxikaci. Bývá sníţena schopnost sebeovládání ve vztahu k uţívané látce. Dávky je

potřeba zpravidla zvyšovat. Zvýšené riziko je u lidí, kteří vyhledávají stále nové záţitky

a lidí s genetickou dispozicí. V biologické rovině je to organické poškození mozku a

neurotransmiterů. (17)

Podle 10. revize MKN: Je to skupina fyziologických, behaviorálních a

kognitivních fenoménů, v nichţ uţívání nějaké látky nebo třídy látek má u daného

jedince mnohem větší přednost neţ jiné jednání, kterého si kdysi cenil více. Centrální

popisnou charakteristikou syndromu závislosti je touha brát psychoaktivní látky,

alkohol nebo tabák. Návrat k uţívání látky po období abstinence často vede

k rychlejšímu znovuobjevení jiných rysů syndromu, neţ je tomu u jedinců, u nichţ se

závislost nevyskytuje. Definitivní diagnóza závislosti by se měla stanovit pouze tehdy,

jestliţe během jednoho roku došlo ke třem nebo více z následujících jevů:

a) silná touha nebo pocit puzení uţívat látku

b) potíţe v sebeovládání, pokud jde o začátek a konec nebo mnoţství uţívané látky

c) tělesný odvykací stav

d) průkaz tolerance k účinku látky

e) postupné zanedbávání jiných potěšení nebo zájmů

f) pokračování v uţívání i přes jasný důkaz zjevně škodlivých následků. (23)

Za psychoaktivní látku lze povaţovat jakoukoliv látku, která nějakým způsobem

ovlivňuje psychickou činnost. Pokud tato látka ještě vyvolává závislost, nazývá se
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návyková látka. Závislost rozlišujeme na psychickou a fyzickou. Fyzickou závislostí

nazýváme stav, kdy po vysazení nebo sníţení dávky dochází k nepříjemným tělesným

příznakům. Přetrvává několik dní, maximálně týdnů. Psychická závislost spočívá

v touze po opětovném navození příjemných duševních stavů a trvá delší dobu neţ

fyzická. Většina závislostí však není striktně oddělena a nazýváme ji jako

psychosomatickou. Pro příklad uvedu ve vztahu k alkoholu závislost na posezení

s kamarády v hospodě u piva a závislost na účincích alkoholu. (11)

Návykové látky

Jsou alkohol, omamné látky, psychotropní látky a ostatní látky způsobilé

nepříznivě ovlivnit psychiku člověka, jeho ovládací nebo rozhodovací schopnosti či

sociální chování. Uţívání těchto látek vede k návyku, tj. k potřebě toto uţívání

opakovat.

Droga

Podle prohlášení WHO z roku 1969 je za drogu povaţována jakákoliv látka,

která, je-li vpravena do ţivého organismu, můţe pozměnit jednu nebo více jeho funkcí.

Craving, bažení

Silná touha nebo pocit puzení uţívat látku dávku. (23)

Tolerance

Schopnost organismu snášet určitou látku. Při opakovaném uţívání se obvykle

projevuje sniţující se účinek stejného mnoţství – tolerance se zvyšuje. Pro účinek stejné

intenzity je tak potřeba mnoţství zvyšovat nebo opakovat častěji podávání.
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Fyzická závislost

Stav organismu vzniklý zpravidla dlouhodobým a častým podáváním drogy.

Droga se stává součástí metabolismu.

Psychická závislost

Duševní stav vzniklý uţíváním drogy, který se projevuje se různým stupněm


[…]


Osm respondentů popisuje svoji léčbu ze začátku jako otravnou a direktivní, postupem

času se však jejich názor na léčbu měnil. Zbylí dva respondenti ţádná negativa na léčbě

neshledali. Respondenti uvádějí, ţe pro ně byla důleţitá změna myšlení, kterou dosáhly

díky ústavní léčbě. Nezbytnou je pro ně následná léčba, všichni se shodli na důleţitosti

utuţování abstinence po odchodu z ústavní léčby. Respondenti, kteří za sebou mají

několik léčení, uznávají důleţitost následné léčby v předcházení recidivám. Úspěšnost

léčení vidí v tradici léčby alkoholismu a odbornosti personálu.

Cílem této práce bylo stanovení vybraných aspektů efektivnosti léčby v AT

zařízeních. Vybrané aspekty byly z oblasti zdravotní, psychologické a sociální.

Efektivnost jsem zjišťovala změnou kvality ţivota ve vybraných aspektech před léčbou

a po léčbě. Zajímalo mě, jak se stav respondentů změnil díky léčbě ve specializovaných

AT zařízeních a co jim léčba v jednotlivých aspektech přinesla. Z výzkumu vyplynulo,

ţe zatímco zdravotní a psychické problémy se spíše řešily při ústavní léčbě, sociální

problémy se dále řešily při následné péči. Při mé návštěvě sezení následné péče se řešily

pouze sociální problémy. Většina klientů jiţ byla se zdravotními problémy

stabilizovaná, a proto nepotřebovali o těchto problémech mluvit.
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6 ZÁVĚR

Pro cíl této bakalářské práce jsem si vybrala zjistit efektivnost léčby ve

vybraných AT zařízeních, především dlouhodobého charakteru. Hlavním cílem bylo

zjištění efektivnosti léčby v jednotlivých aspektech dle bio-psycho-sociálního modelu.

Zjišťovala jsem tuto efektivnost porovnáním kvality ţivota před léčbou a po léčbě.

Dalším cílem bylo zjištění kvality jednotlivých psychiatrických léčeben. Ve

výzkumném souboru se objevily 3 psychiatrické léčebny zaměřené na léčbu závislosti

na alkoholu. Byla to psychiatrická léčebna Červený dvůr, Bohnice a Apolinář.

Zohledňovala jsem i názory klientů na jednotlivé sloţky systému léčby závislostí.

Vyhodnocovala jsem postoje klientů k různým částem a reţimům léčby. Zajímal mě

také názor na kvalitu prostředí a personálu. Zaměřila jsem se na subjektivní názor

klientů jednotlivých léčeben.

Z výsledků mého šetření vyplynuly tyto hlavní hypotézy:

 Léčba závislosti na alkoholu ve specializovaném ústavním zařízení je

efektivnější formou léčby neţ léčba závislosti na alkoholu v ambulantním

zařízení.

 Nejefektivnějším způsobem léčby závislosti na alkoholu je komplexní léčba

zahrnující ústavní a následnou péči.

Dílčí hypotézy mého výzkumu jsou tyto:

 Zdravotní problémy po absolvování léčby a následné abstinenci jsou silně

potlačeny.

 Sociální situace klientů psychiatrických léčeben se ihned po odvykací léčbě

zkvalitňuje a dochází k napravení vztahů v rodině.

 Po úspěšné léčbě klesla intenzita psychických problémů.

 Závislost na alkoholu je obvykle spojena s další závislostí.

Stanovené hypotézy mohou být v budoucnu pouţity pro moji diplomovou práci,

kde je ověřím formou kvantitativního výzkumu.

Přínos mé práce vidím ve zpětné vazbě pro terapeuty, lékaře a ostatní

zaměstnance AT zařízeních ke kvalitě jejich práce. Můţe přispět ke zvýšení kvality a
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efektivnosti jednotlivých léčeben. Výsledky mé bakalářské práce mohou také pomoci

potencionálním klientům psychiatrických léčeben k utuţení motivace k léčbě a dodání

odvahy k navštívení AT zařízení. Poznatkem, který přinesla tato práce, byl rozvoj léčby

několika závislostí současně. Této léčby se zúčastnili dva moji respondenti a myslím, ţe

je to velký krok vpřed v moderní léčbě závislostí.
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Příloha 1: Dvanáct zásad Anonymních alkoholiků
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Příloha 1: Dvanáct zásad Anonymních alkoholiků

1. přiznali jsme svoji bezmocnost vůči alkoholu- naše ţivoty začaly být

neovladatelné

2. dospěli jsme k víře, ţe síla větší neţ naše nás můţe vrátit duševnímu zdraví

3. rozhodli jsme se předat svoji vůli a svůj ţivot do péče Boha tak, jak ho

chápeme

4. provedli jsme důkladné a nebojácné sebezpytování, inventuru sebe samých

5. přiznali jsme Bohu, sami sobě a jiné lidské bytosti přesnou povahu svých

chyb

6. Byli jsme zcela svolní s tím, aby Bůh odstranil všechny tyto naše

charakterové vady

7. pokorně jsme ho poţádali, aby naše nedostatky odstranil

8. sepsali jsme listinu lidí, kterým jsme ublíţili a kterým to chceme nahradit

9. rozhodli jsem provádět tyto nápravy ve všech případech, kdy to situace

dovolí, s výjimkou těch situací, kdy by takové počínání druhým ublíţilo

10. pokračovali jsme v provádění morální inventury, a kdyţ jsme pochybili,

pohotově jsme to přiznali

11. pomocí modlitby a meditace jsme zdokonalovali svůj vědomý styk s Bohem,

jak jsme ho chápali, a modlili se pouze za to, aby se nám dostávalo poznání

jeho vůle a síly ji uskutečnit.

12. výsledkem těchto kroků bylo, ţe jsme se duchovně probudili, snaţili jsme se

předávat toto poselství ostatním alkoholikům a uplatňovat tyto principy ve

všech svých záleţitostech