## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Zuzana Šperlová
*Studijní obor:* Prevence a rehabilitace sociální patologie
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Pavel Vácha
*Katedra:* Sociální práce a sociální politiky
*Název bakalářské práce:* Vybrané aspekty efektivnosti léčby v AT zařízeních.

*Volba tématu:*

1. Aktuální
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

1. Výborná
- 2. Přijatelná**
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Autorka se ve své práci zabývá problematikou efektivnosti léčby v AT zařízeních. Práce však obsahuje pouze problematiku závislosti na alkoholu a opomíjí závislosti na nealkoholových drogách, které také spadají do působnosti AT zařízení. Vlastní obsah teoretické části odpovídá bakalářské práci, avšak rozsahem tato část převyšuje část praktickou. Autorka ve své práci uvádí bio-psycho-sociální model vzniku závislosti, avšak dnes je tento model již rozšířen o spirituálně existenciální složku. Výzkum byl realizován kvalitativně na vzorku deseti abstinujících osob v návazné léčbě závislosti. Vlastním výzkumem autorka sumarizovala zjištěné údaje od dotázaných respondentů. V kapitole diskuze bych uvítal větší diskuzi s autory v teoretické části práce. Taktéž některá tvrzení autorky, např. že u třech respondentů je možná genetická zátěž (str. 45), hodnotím jako nepřesné a odvážné. Na závěr práce autorka stanovila hlavní a dílčí hypotézy, které však v naprosté většině popisují již ověřené a známé skutečnosti.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

- Jak autorka hodnotí současný stav konzumace alkoholických nápojů mladistvými a mladými lidmi v ČR.
- Jaká legislativa v současné době omezuje konzumaci a prodej alkoholických nápojů a jaká je podle názoru autorky vymahatelnost těchto zákonů?

Datum: 8. září 2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....